Iacobus et Iohannes, quibus quasi  
consentientibus sibi per omnia  
ostendit verbum dei gloriam suam,  
ex eo quod »non habebat speciem  
neque decorem« vertens se ad glo-  
riam suam. ut vestimenta sua  
ostenderet eis splendentia »sicut  
lumen«.

consenserunt autem et duo, Pau-  
lus et Sosthenes, scribentes Corin-  
thiis epistolam primam, item  
Paulus et Timotheus mittentes  
secundam. et tres consenserunt,

ut esset Christus *in medio eorum*,

Paulus et Silvanus et Timotheus  
scribentes Thessalonicensibus. 616  
item in veteri testamento inveni-  
mus consentientes *tres super ter-  
ram*, ut esset *in medio eorum* dei  
verbum, sicut ostendit supra-  
scriptio Psalmi quadragesimi pri-  
mi continens ita: »in finem in con-  
sensu filii Core«. cum essent tres  
filii Core quorum nomina inveni-  
mus in Exodo: Asir qui inter-  
pretatur *eruditio*. secundi Hel-  
cana quod intellegitur *dei crea-  
tura*, tertii Abiasaph, quod inter-  
pretatur *congregatio patris*. pro-

4 Jes. 53, 2 — 7 Vgl. Matth. 17, 2 — 9 Vgl. I. Kor. 1, 1 — 12 Vgl.  
II. Kor. 1, 1 — 17 I. Thess. 1, 1 — 26 Psal. 41, 1 — 29 Vgl. Exod. 6, 24 —  
30 Vgl. Orig. ep. ad Rom. lib. X 7 (7, 397 Lomm.): *Assir, qui inter-  
pretatur eruditio*. Vgl. Wutz, Onom. sacra 740

1 <ὡς> Diehl Koe, vgl. lat.  
2 αὐτοῦ M H 10 πρώτην] προτέραν H  
20 θελήσει M 24 γραφή M 30 παιδεία  
Hu, vgl. lat. und Orig. in ep. ad  
Rom. (s. oben) παιδιὰ M H

21, 22 verbum dei L 24 fine B L  
29/30 creatura] lat. las κτίσις st.  
κῆσις

βάνεται εἰς τὸ ΘΕΟΥ ΚΤΗΣΙΣ. καὶ  
 τρίτον τοῦ Ἀβιασάφ, ὃς Ἑλλάδι  
 φωνῇ λέγοιτ' ἄν ΠΑΤΡΟΣ ΣΥΝΑ-  
 ΓΩΓΗ. αἱ προφητεῖαι οὐ διηρέθη-  
 5 σαν, ἀλλ' ὡς ἐπὶ ἐνὸς πνεύματος καὶ  
 μιᾶς φωνῆς ἐν μιᾷ ψυχῇ ἀληθῶς  
 συμφώνως ἐνεργούντος καὶ εἰρημται  
 καὶ ἐργάγησαν, καὶ λαλοῦσι λέ-  
 γοντες οἱ τρεῖς ὡς εἷς· ὃν τρέπον  
 10 ἐπιποθεῖ ἡ ἕλμας ἐπὶ τὰς πηγὰς τῶν  
 ὑδάτων, οὕτως ἐπιποθεῖ ἡ ψυχὴ μου  
 πρὸς σέ, ὁ θεός. φασὶ δὲ καὶ πλη-  
 θυντικῶς ἐν τῷ τεσσαρακοστῷ τρί-  
 τῳ· ὁ θεός, ἐν τοῖς ὡσὶν ἡμῶν ἡκού-  
 15 σαιμεν.

Εἰ δὲ θέλεις ἔτι μᾶλλον ἰδεῖν  
 τοὺς συμφωνούντας ἐπὶ τῆς γῆς,  
 ἴδε τοὺς ἀκούσαντας· ἵνα ἦτε κατ-  
 ηρισμένοι ἐν τῷ αὐτῷ ροῖ καὶ ἐν  
 20 τῇ αὐτῇ γνώμῃ, καὶ ζηλώσαντας τὸ  
 ἦν ἡ ψυχὴ καὶ ἡ καρδιά (πάντων τῶν  
 πιστευόντων) μία γενομένων (ἐν)  
 εἴ γε δυνατὸν \*\*\* ἐν πλείοσι τοιοῦ-  
 τον εἶρεθῆναι.

25 ὥστε μηδὲ τὴν τυχοῦσαν διαφωνίαν  
 εἶναι ἐν αὐτοῖς.

1 Vgl. Orig. a. O.: *Elcana, qui in nostra lingua dicitur possessio dei.*  
 Vgl. Wutz. Onom. sacra 742 — 3 Vgl. Orig. a. O.: *Abiasaph, qui in latino*  
*sermone indicat congregationem patris.* Vgl. Wutz. Onom. sacra 739 —  
 9 Psal. 41, 2 — 14 Psal. 43, 2 — 16—20 Vgl. II 206, 1f An. — 18 I. Kor.  
 1, 10 — 21 Act. 4, 32 — 24 (lat.) Vgl. S. 273, 23ff

1 θεοῦ κτήσις Hu, vgl. lat. und  
 Orig. a. O. γῶ κτήσις M H 3 λέγειτ' ἄν  
 H | πατρὸς Hu, vgl. lat. und Orig. a. O.  
 πέτρος M H 5 ἀλλ' ὡς Koe, vgl. lat.  
 ἀλλὰ M H 8 λαλοῦσι λέγοντες Kl,  
 vgl. lat. 17 τῆς < M 22 γενομένων  
 < ἐν > Kl, vgl. lat. γενομένους M H  
 23 \*\*\* Koe, vgl. lat. 27 ἐν < H

phetiae ergo non sunt divisae, sed  
 quasi ex uno spiritu, quasi ex una  
 anima et ex una voce, consensu  
 videlicet operante sunt dictae et  
 scriptae, et locuti sunt tres quasi  
 unus dicentes: «sicut cervus desi-  
 derat ad fontes aquarum, ita desi-  
 derat anima mea ad te, deus». dixe-  
 runt autem et pluraliter in qua-  
 dragesimo tertio: deus, auribus  
 nostris audivimus».

\*\*\* ideo et apostolus praecipit  
 dicens: ut sitis perfecti in eodem  
 sensu et in eadem sententia. et  
 in Actibus de consentientibus di-  
 cit: «erat autem credentium cor  
 et anima una». quoniam facti fu-  
 erant unum. si tamen possibile est  
 (sicut diximus) in multis inveniri  
 per omnia unum sentientes.  
 ut nec modica sit dissensio inter  
 eos.

4 operante + in eis G L + in  
 electis dei Pasch 5 quasi] sicut B  
 et Pasch 17 \*\*\* Diehl Kl, vgl. gr.  
 19 scientia B 20 21 dixit B 21 cor  
 + unum L 24 in multis G L < B

ὡς οὐκ ἔστι διαφωνία τῶν τοῦ δεκαζόρου  
 ψαλτηρίου χοροῶν πρὸς ἀλλήλους.  
 οὐ συνεφώνουν δὲ ἐπὶ τῆς γῆς οἱ  
 λέγοντες· »ἐγὼ μὲν εἰμι Παύλου. ἐγὼ  
 5 δὲ Ἀπολλῶν, ἐγὼ δὲ Κηφᾶ. ἐγὼ δὲ  
 Χριστοῦς, ἀλλὰ ἦν ἢ ἐν αὐτοῖς »σχί-  
 σματα«, ὧν καταλυομένων συνήγορο  
 μετὰ τοῦ ἐν Παύλῳ πνεύματος »σὺν  
 τῇ δυνάμει τοῦ κυρίου Ἰησοῦ Χρι-  
 10 στοῦ«, ἵνα μηκέτι ἀλλήλους δάκνωσι  
 καὶ κατεσθίωσιν. ὡς »ἐπὶ ἀλλήλων«  
 αὐτοὺς ἀναλίσκεσθαι· ἀναλίσκει γὰρ  
 ἢ διαφωνία, ὡσπερ συνάγει ἢ συμ-  
 φωνία, καὶ χωρῖς(ί)ει τὸν ἐν μέσῳ  
 15 τῶν συμφωνούντων μόνων γινόμενον  
 εἶδον τοῦ θεοῦ. καὶ κυρίως γε ἐν δύο  
 γενικοῖς γίνεται ἢ συμφωνία, τῷ  
 (ὡς ὠνόμασεν ὁ ἀπόστολος) καταρ-  
 20 τισμῷ τοῦ αὐτοῦ νοοῦ κατὰ τὰ ταῦτα  
 δόγματα ἔχειν νενοημένα, καὶ τῷ τῆς  
 αὐτῆς γνώμης κατὰ τὸ ὁμοίως βιοῦν.

ἴδε <τὸ> ἔαν δύο ὑμῶν συμφωνή-  
 σωσιν ἐπὶ τῆς γῆς περὶ παντὸς  
 25 πράγματος οὗ ἔαν αἰτήσωνται.  
 γενή(σε)ται αὐτοῖς  
 παρὰ τοῦ πατρὸς Ἰησοῦ τοῦ  
 ἐν τοῖς οὐρανοῖς.

καὶ δήλον ὅτι ὅπου οὐ γίνεται παρὰ  
 30 τοῦ ἐν οὐρανοῖς πατρὸς περὶ

non autem consentiebant Co-  
 rinthii dicentes: »ego quidem  
 sum Pauli, ego autem Apollo, ego  
 vero Cephae, et ego Christi«; sed 617  
 erat in illis schisma. quo soluto  
 congregabantur cum spiritu Pauli  
 et »virtute domini Iesu«, ut iam  
 non essent alius alium se morden-  
 tes et comedentes, ut consume-  
 rentur »abinvicem«. consumit  
 enim dissensus. sicut congregat  
 consensus, et separat Iesum qui  
 in medio consentientium sibi so-  
 lummodo invenitur. et proprie  
 quidem in duobus istis generalibus  
 fit consensus: in fide, sicut ait apo-  
 stolus: »ut sitis perfecti in eodem  
 sensu«, id est secundum eadem  
 dogmata, »et in eadem sententia«,  
 id est ut similiter conversentur.  
 ideo dicit: si duo vestrum con-  
 senserint super terram de omni re.  
 quidquid petierint fiet eis.

manifestum est autem, quoniam  
 ubi non fit de omni re consensus,

4 I. Kor. 1, 12 — 6 Vgl. I. Kor. 1, 10 — 8 Vgl. I. Kor. 5, 4 — 11 Vgl.  
 Gal. 5, 15 — 18ff Vgl. I. Kor. 1, 10

10 δάκνωμεν H 14 χωρῖς(ί)ει  
 Koe, vgl. lat. 19 — 21 ταῦτα—κατὰ τὸ  
 < H | ταῦτα Koe, vgl. lat. ἀπὸ M  
 20 τῷ τὸ H 23 ἴδε <τὸ> Kl. vgl. lat.  
 u. S. 275, 18 εἰ δὲ M H | ὑμῶν Kl.  
 vgl. lat. ἡμῶν M H 26 γενή(σε)ται Kl  
 Koe vgl. lat. 29 καὶ δήλον ὅτι] δη-  
 λονότι H | γένηται H 30 ἐν — τοῖς M

7 erat x\* etiam q 17 generalibus  
 G<sup>a</sup> B generibus G<sup>c</sup> L  
 23 24 consenserint Diehl convenerint  
 x 30 fit x\* sit μ fit \*\*\* Koe,  
 vgl. gr.

παντὸς πράγματος οὐ εἶναι αἰ-  
 τήσονται, ἐκεῖ οὐδὲ δύο συνε-  
 γώγησαν ἐπὶ τῆς γῆς. καὶ τοῦτο  
 αἴτιον ἡμῶν ἐστι τοῦ μὴ ἐπακούεσθαι  
 5 ἐδωθέντων τὸ μὴ συμφωνεῖν ἡμῶν  
 ἀλλήλοις ἐπὶ τῆς γῆς μήτε δόγ-  
 μασι μήτε βίῳ. ἔτι δὲ καὶ εἴτερος  
 σώμα ἐσμεν Χριστοῦ. καὶ ἔθετο  
 ὁ θεὸς τὰ μέλη, ἕκαστον αὐτῶν ἐν  
 10 τῷ σώματι, ἵνα τὸ αὐτὸ μεριμνή-  
 σιν ὑπὲρ ἀλλήλων τὰ μέλη καὶ συμ-  
 φωνῶσιν ἀλλήλοις, καὶ πάσχοντες  
 μὲν ἑνὸς μέλους συμπάσχη πάντα  
 15 ἀσκεῖν τὴν ἀπὸ τῆς θείας μουσικῆς  
 συμφωνίαν.

20

ἵνα συναγομένων ἡμῶν εἰς τὸ ὄνο-  
 μα τοῦ Χριστοῦ Χριστὸς ἦ ἐν μέσῳ  
 25 ἡμῶν, ὁ τοῦ θεοῦ λόγος καὶ ἡ τοῦ  
 θεοῦ σοφία καὶ ἡ δύναμις αὐτοῦ.

2. Ταῦτα μὲν οὖν ὡς τῶν δύο  
 καὶ τριῶν, οὓς προκαλεῖται συμφω-  
 νεῖν ὁ λόγος, κοινώτερον ροουμένων.  
 30 ἡδὴ δὲ καὶ ἀλλῆς διηγίσεως ἀφώμε-

nec duo consenserunt super terram,  
 et ista est causa, propter quam  
 non exaudimur orantes, quia non  
 consentimus nobis per omnia su-  
 per terram, neque dogmate neque  
 conversatione. adhuc autem, si  
 corpus sumus Christi, et posuit  
 deus singula membra in corpore<sup>a</sup>,  
 ut id ipsum sapiant in invicem  
 membra et consentiant et sollicita  
 sint et patiente membro <uno>  
 compatiantur omnia, et glorificato  
 congaudeant omnia, debemus in  
 nobis musicum istum

servare consensum.

sicut enim in musicis nisi fuerit  
 convenientia vocum, non delectat  
 audientem, sic et ecclesia nisi  
 consensum habuerit, non delectatur  
 deus in ea nec audit voces  
 eorum, consentiamus ergo,  
 ut congregatis nobis in nomine  
 Iesu, sit Iesus in medio nostrum,  
 verbum scilicet dei et sapientia et  
 virtus ipsius.

2.

Est et alia expositio verborum

7 ff Vgl. I. Kor. 12, 27. 18, 25. 26 — 25 Vgl. Joh. 1, 1 — 26 Vgl. I. Kor.  
 1, 24 — 30 ff Harnack TU. 42, 4. 23; Clemens Alex. ? Vgl. Zahn. Forschungen  
 3, 38 A. 1